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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Изначально значимая задача совершенствования защит трансформаторов и

автотрансформаторов становится еще более актуальной в условиях старения

электроэнергетического оборудования. Большое разнообразие возможных

режимов работы трансформатора, а также высокие требования, предъявляемые к

распознающей способности релейной защиты, делают данную задачу сложной и

многогранной.

Большой вклад в развитие теории цепей с магнитными сердечниками,

изучение режимов работы и разработку защит трансформаторов внесен

новочеркасской школой релейной защиты (ЮРГТУ-НПИ; А.Д. Дроздов, А.С.

Засыпкин, С.Л. Кужеков). Разработки в этой области велись в Чебоксарах (ЧЭАЗ,

ВНИИР, ЧГУ; А.М. Дмитренко, М.Г. Линт), созданные статические реле типа

ДЗТ заменили электромеханические аналоги. Дальнейший этап развития защит

трансформаторов начинается с приходом в релейную защиту микропроцессорной

техники. Информационные возможности терминалов определили новый

технический уровень защит. Развитию и интеллектуализации систем защиты

способствовали труды отечественных ученых: В.А. Шуина (ИГЭУ),

В.Ф. Лачугина (ЭНИН), Р.А. Вайнштейна (ТПУ), В.К. Ванина (СПбПУ), А.Г.

Долгополова (МЭИ). Анализу алгоритмов и разработке усовершенствованных

микропроцессорных защит трансформатора посвящены исследования

отечественных компаний–производителей микропроцессорной релейной защиты

(Релематика, ЭКРА, Бреслер). Среди работ зарубежных специалистов выделяются

труды Z. Gajic (ABB), B. Kasztenny (General Electric), посвященные различным

аспектам защиты трансформатора.

Эксплуатация трансформаторов после превышения расчетного срока службы

сопряжена с повышенной вероятностью возникновения внутренних повреждений,

связанных с нарушением изоляции. Наиболее частым видом повреждения являются

витковые замыкания. Как известно, дифференциальная защита обладает
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ограниченной чувствительностью к витковым замыканиям, особенно на ранних

этапах их развития. Остается медленнодействующая газовая защита, которая не

избавляет от потребности в защите, чувствительной к данным повреждениям.

Важнейшей остаётся задача обеспечения надежного функционирования

защиты трансформатора в характерных для него переходных режимах бросков

намагничивающего тока (БНТ). При этом важно сохранить максимальное

быстродействие защиты при внутренних коротких замыканиях (КЗ). Наряду с

получившими распространение способами отстройки на основе оценки

гармонического состава дифференциального тока и наличия бестоковых пауз в

зарубежных работах появляются принципиально новые, например, с

использованием аппарата математической морфологии.

Особое внимание обращает на себя проблема обеспечения правильной

работы быстродействующих защит в условиях насыщения измерительных

трансформаторов тока (ТТ) класса Р с магнитопроводом без немагнитного зазора.

В режимах глубокого насыщения ТТ снижается быстродействие защиты,

появляется вероятность неселективного срабатывания при внешних КЗ. Среди

основных направлений по исключению негативного влияния насыщения ТТ на

релейную защиту выделяются: выбор ТТ с учетом переходных режимов,

использование ТТ с немагнитным зазором, применение детекторов насыщения и

работа по участку правильной трансформации, восстановление нелинейно

искаженного тока. На текущий момент универсального решения, способного

избавить релейную защиту от проблемы насыщения ТТ, не существует.

Вне всяких сомнений, разработка защиты трансформатора, обладающей

повышенной чувствительностью к витковым замыканиям в обмотках, надежной

отстройкой от анормальных нелинейных режимов, не снижающей

быстродействие при внутренних повреждениях, а также правильно

функционирующая при насыщении ТТ, является актуальной научно-технической

задачей. Диссертация посвящена поиску путей ее решения.

В ходе исследований автор обращался за консультациями к кандидатам

технических наук А. В. Шевелеву и А. А. Белянину (ООО «Релематика»).
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Цель работы заключается в повышении технического уровня цифровой

релейной защиты трансформатора путем разработки адаптивных модификаций

алгоритмов её работы.

Основные задачи исследования.

1. Обзор мировых тенденций в развитии защиты трансформаторов.

2. Применение метода локализации альтернативных режимов к защите

трансформаторов.

3. Разработка способа адаптивного распознавания БНТ трансформатора с

применением метода алгоритмических моделей.

4. Разработка адаптивных модификаций алгоритма дифференциальной

защиты, чувствительных к витковым замыканиям в обмотках трансформатора.

5. Разработка модулей сегментации и коррекции вторичного тока для

компенсации негативного влияния насыщенного ТТ на релейную защиту.

Методы исследования. Исследования проводились с использованием

положений теоретических основ электротехники, теоретических основ релейной

защиты, методов математического моделирования. Моделирование процессов

производилось в среде имитационного моделирования Simulink. Разработка

программных модулей велась в среде программирования MATLAB.

Достоверность полученных результатов работы обеспечивается

использованием обоснованных методов исследования, сопоставлением

теоретических положений с результатами испытаний, обсуждением основных

результатов работы со специалистами.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Развитие метода локализации альтернативных режимов применительно к

разработке защиты трансформатора.

2. Способы адаптивной защиты трансформатора с использованием

алгоритмической модели.

3. Адаптивные модификации замера дифференциальной защиты

трансформатора.

4. Способы сегментации и восстановления тока при насыщении ТТ.

7

Научная новизна работы:

1. Метод локализации альтернативных режимов получил развитие;

представлены модификации алгоритмических моделей в зависимости от способа

наблюдения объекта, предложен общий подход к формированию замера защиты с

использованием алгоритмической модели.

2. Разработаны адаптивные алгоритмы формирования замеров защиты с

применением алгоритмической модели трансформатора, обеспечивающие

быстродействующую отстройку защиты при БНТ и повышенную распознающую

способностью по отношению к режимам витковых замыканий в обмотках.

3. Предложены модифицированные замеры для дифференциальной защиты,

обладающие повышенной распознающей способностью по отношению к режимам

витковых замыканий в обмотках.

4. Разработаны способы сегментации электрической величины с

использованием опорного сигнала и фильтра постоянной составляющей,

позволяющие выделить участки правильной трансформации тока КЗ.

5. Разработаны способы коррекции вторичного тока при насыщении ТТ с

использованием информации о токе на участках насыщения и без нее,

сохраняющие работоспособность при остаточной индукции в сердечнике ТТ и

имеющие высокое быстродействие.

Практическая значимость работы.

1. Разработанная алгоритмическая модель двухобмоточного трансформатора

с соединением обмоток Y0/∆ как структурный элемент релейной защиты позволяет

повысить ее технический уровень.

2. Адаптивный способ защиты трансформатора с использованием

алгоритмической модели повышает надежность отстройки от БНТ и

быстродействие, обеспечивает повышенную чувствительность к внутренним

повреждениям.

3. Предложенные адаптивные замеры для дифференциальной защиты

позволяют повысить чувствительность защиты к замыканиям малого числа витков

в обмотках трансформатора.
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4. Корректор вторичного тока обеспечивает правильную работу релейной

защиты в режимах, сопровождающихся насыщением ТТ.

Реализация и внедрение результатов работы. Результаты выполненных

исследований и разработок использованы в научно-исследовательской и опытно-

конструкторской работе ООО «Релематика» и приняты к внедрению в терминале

релейной защиты трансформатора «ТОР 300 ДЗТ 512».

Апробация результатов исследований. Основные положения и результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на международных,

всероссийских и республиканских конференциях: 1-я международная научно-

техническая конференция «Проблемы и перспективы развития энергетики,

электротехники и энергоэффективности» (г. Чебоксары, 2017 г.), 6-я международная

молодёжная научно-техническая конференция «Электроэнергетика глазами

молодежи – 2015» (г. Иваново, 2015 г.), 7-я международная молодёжная научно-

техническая конференция «Электроэнергетика глазами молодежи – 2016» (г. Казань,

2016 г.), всероссийская научно-техническая конференция «Динамика нелинейных

дискретных электротехнических и электронных систем» (г. Чебоксары, 2015 г.,

2017 г.), всероссийская научно-техническая конференция «Информационные

технологии в электротехнике и электроэнергетике» (г. Чебоксары, 2016 г.),

республиканская научно-техническая конференция молодых специалистов

«Электротехника, электроэнергетика, электромеханика» (г. Чебоксары, 2014 г., 2016

г., 2017 г.), всероссийская 50-я научная студенческая конференция (г. Чебоксары,

2016 г.), региональный фестиваль студентов и молодежи «Человек. Гражданин.

Учёный» (г. Чебоксары, 2013 г., 2014 г.).

Публикации. Содержание диссертационной работы нашло отражение в 21

научной работе, среди которых четыре статьи в изданиях из перечня ВАК,

включая две статьи в изданиях, входящих в международные реферативные базы

данных. Разработки защищены четырьмя патентами на изобретения.
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ГЛАВА 1 МЕТОД ЛОКАЛИЗАЦИИ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ РЕЖИМОВ

В недавнее время наметился и явно начал нарастать интерес к такому

построению релейной защиты, которое делает её безуставочной (setting-less [110])

и к тому же самонастраивающейся (corrective [105]). Вообще говоря, концепция

не нова. Так, она отчётливо просматривается в известном реле Бреслера [115] –

родоначальнике класса многофазных реле. Но если прежде её реализации носили

эвристический характер, то ныне оказалось возможным построить на её основе

метод распознавания аварийных состояний энергообъекта. Характерной чертой

метода, анонсированного в [61, 62], является названное локализацией

обособление режимов, альтернативных контролируемым – тем, что обусловлены

повреждением защищаемого объекта. Имеются приложения метода [123-125, 28],

однако есть необходимость в обобщении и развитии существующих

представлений.

1.1 О разграничении режимов релейной защитой

Релейная защита – наука о распознавании аварийных режимов

наблюдаемого энергообъекта. Не лежит на поверхности, но тем не менее

очевиден тот факт, что распознавание приходится проводить в инверсном

порядке, направляя основные усилия на отстройку от альтернативных режимов.

Энергообъект является частью электрической системы. Всё множество режимов

которой подразделяется на два множества: -режимов (отслеживаемых),

обусловленных повреждением наблюдаемого энергообъекта, и -режимов

(альтернативных), к которым относятся все прочие режимы электрической сети.

Они никак не связаны с аварийным состоянием именно этого объекта, и к

релейной защите предъявляется категорическое требование не срабатывать в

-режимах (условие селективности). В иерархии требований к свойствам

релейной защиты чувствительность к -режимам и быстрота реакции на них идут

после селективности и не носят столь категорического характера. Оптимизация

релейной защиты по чувствительности и быстродействию происходит в условиях
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ограничений, накладываемых жёсткими требованиями обеспечения

селективности.

Традиционный подход к обеспечению селективности – полный учёт всех

элементов подмножества -режимов и отстройка от него на этапе задания

уставок, в общем случае – характеристик срабатывания защиты. Эту процедуру

правомерно представить как обучение защиты с учителем – имитационной

моделью электрической системы, содержащей защищаемый объект [53, 54].

Обучение происходит путём отображения подмножества -режимов в

пространстве замеров, а практически – на легко обозримых плоскостях

двухкоординатных замеров.

Пусть G – множество режимов электрической системы, Gx – вектор

параметров, определяющих режим, и потому идентифицируемый с ним. Выделим

из множества G подмножество G аварийных режимов x защищаемого

энергообъекта. Остаётся подмножество G режимов x электрической системы,

альтернативных режимам x . В итоге имеем G G G   , G x , G x .

Пусть далее F – оператор осуществляемого релейной защитой преобразования

вектора режима x в замер  Fz x , отображаемый точкой в пространстве

замеров. Соответственно, подмножество G отобразится в виде области

 S F G  . Иллюстрация приведена на рисунке 1. Отметим особую роль

области S , а также области пересечения S S S    . Условие отстройки от

альтернативных режимов, обеспечивающее селективность релейной защиты,

имеет вид Sz , а требование селективности, как известно, является

первоочередным. О значении области S говорит ещё и то обстоятельство, что

всё пространство замеров, за исключением S , свободно для распознавания

аварийных режимов x .

Противостояние - и -режимов подводит к новой задаче локализации

отображений -режимов, в идеале – к сжатию областей S вплоть до точки на
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каждой из плоскостей замеров. Найден инструмент локализации –

алгоритмическая модель наблюдаемого объекта в его неповреждённом состоянии.

Рисунок 1 – Пример областей отображения режимов на плоскости

1.2 Алгоритмические модели

Понятие «алгоритмическая модель» возникло два десятилетия тому назад. К

настоящему времени не осталось сомнения в том, что алгоритмические модели

оказались эффективным инструментом распознавания факта и места повреждения

энергообъекта (задачи защиты и локации) [10]. К представлениям об

алгоритмических моделях привели в своё время две причины [64]. Обе были

обусловлены нарастающим интересом к микропроцессорной релейной защите.

Первая – техническая, связанная с поиском адаптивных алгоритмов

распознавания повреждений линий электропередачи [44, 45]. Вторая –

методическая. В 1995 г. на кафедре ТОЭ Чувашского университета открылась

специальность «Релейная защита и автоматизация электроэнергетических

систем», там же и введена в учебный план дисциплина «теоретические основы

релейной защиты (ТОРЗ)», соединяющая курс ТОЭ с курсами релейной защиты и

автоматики. Данное научное направление основано в 50-х годах Г. И. Атабековым

[1]. С тех пор появились новые задачи. Представляется, что алгоритмические

модели могут служить инструментом их решения, будь то задачи релейной

защиты, причем не ограничиваясь линиями электропередачи, или же локации

повреждений.

Алгоритмическая модель энергообъекта является преобразователем

наблюдаемых величин в замеры. Преобразование совершается адекватно
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реальным процессам, если защищаемый объект не повреждён, и неадекватно в

случае его повреждения [58, 62].

Существует принципиальное различие между двумя типами моделей –

алгоритмической и имитационной. Имитационная модель охватывает не только

защищаемый объект, но и остальную часть системы, и воспроизводит режимы

системы. Алгоритмическая модель относится исключительно к наблюдаемому

объекту, активируется наблюдаемыми величинами и её задача – формировать

замеры релейной защиты. В составе имитационной модели имеется блок данного

объекта. Алгоритмическая модель структурно адекватна этому блоку при

условии, что имитируется -режим. Для абсолютной адекватности необходимо

ещё совпадение параметров. Так или иначе проявляется следующая

закономерность: в -режимах алгоритмическая модель физически адекватна

имитационной модели, а -режимах физически неадекватна, поскольку не

учитывает повреждения, изменяющего структуру блока, имитирующего

защищаемый объект [58].

К числу основных функций алгоритмических моделей относятся

следующие:

o разграничение режимов разного типа, что объясняется адекватностью

модели наблюдаемому объекту в β-режимах электрической сети и

неадекватностью в α-режимах;

o формирование из выходных величин замеров защиты;

o локализация отображений β-режимов благодаря свойству адекватности и

надлежащему подбору замеров;

o обучение виртуальных реле путём активирования алгоритмической

модели сигналами имитационной модели, воспроизводящей режимы заданного

типа.

1.3 Алгоритмические модели в задаче локализации режимов

Задача распознавания подмножества α-режимов решается при помощи

процедуры локализации противостоящего ему подмножества β-режимов.
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Инструментом локализации служит алгоритмическая модель неповреждённого

энергообъекта, адекватная ему в альтернативных режимах и неадекватная в

случае его повреждения.

Пусть  F z x – отображение аварийного режима x защищаемого

объекта в пространстве замеров. Если окажется, что S z , это будет означать

неспособность защиты распознать данный режим x . Неизбежное присутствие

области S в пространстве замеров негативно влияет на чувствительность

защиты. Единственное средство ослабить влияние – сжатие области S , что

является прерогативой оператора F. Выполняемую им функцию можно

охарактеризовать как локализацию подмножества G альтернативных режимов.


[…]


наблюдение, в то время как основной алгоритм работоспособен и при

одностороннем (неполном) наблюдении. Обеспечивается корректная работа

сегментатора при наличии апериодической составляющей в первичном токе КЗ.

Срабатывание сегментатора, т.е. обнаружение начала участка насыщения ТТ,

является условием запуска процедуры коррекции. Реализован алгоритм

восстановления тока путем экстраполяции участка правильной трансформации.

Правильная работа корректора тока обеспечивается с участками правильной

трансформации от 3 мс. Окончание восстановления тока происходит по условию

выхода на участок правильной трансформации, переходу через ноль разности

   1 2î k i k  или по максимально допустимому времени восстановления.

5.2.1 Функциональные испытания корректора тока

Проведены функциональные испытания корректора тока в режимах,

смоделированных в комплексах Matlab Simulink, RTDS, и на реальных

осциллограммах, полученных в энергосистемах. В заключительной части

проведены испытания дифференциальной защиты трансформатора в связке с

корректором тока в переходных режимах, сопровождающихся насыщением ТТ.

Для испытаний корректора тока была разработана имитационная модель ТТ

в среде моделирования Simulink. Моделировался ТТ типа ТПШФА-10, параметры

[33] которого: 1ном 3000I  А, 2ном 5I  А, ном 1,2z  Ом, 10 ном 40K  ,
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4 219,1 10 мQ   , ср 1,02l  м, 2 599w  , 2 в 0,98R  Ом, 2 в 0X  Ом.

ТТ одиночный, подключен на номинальную нагрузку, имеющую активный

характер. На ТТ подавался модельный ток КЗ (70). Множество осциллограмм с

насыщением ТТ получено путем варьирования параметров тока КЗ и величины

остаточной намагниченности магнитопровода ТТ.

Результат работы корректора тока на модельной осциллограмме Simulink с

глубоким насыщением ТТ приведен на рисунке 54 а. Вычислены исходная полная

погрешность исх и после восстановления вос , на рисунке 54 б показана

динамика их изменения. На рисунках 54 б, в показаны результат выделения

амплитуды и фазы основной гармонической составляющей исходного тока

( 2исх исх,mI  ) и после восстановления ( 2вос вос,mI  ) с помощью однопериодного

фильтра Фурье. Надлежащее качество выполненной процедуры восстановления

тока подтверждается как визуально, так и снижением величины полной

погрешности до уровня 10 %. Восстановление тока позволило более точно

выделить ортогональные составляющие тока КЗ в переходном режиме с помощью

распространенного в цифровой релейной защите фильтра Фурье.
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Рисунок 54 – Испытания корректора тока (Simulink осциллограмма)

Испытания проводились на осциллограммах, наиболее приближенных к

реальным, полученных с помощью специализированного программно-

технического комплекса RTDS. Комплекс предназначен для изучения

стационарных режимов и электромагнитных переходных процессов в ЭЭС в

реальном масштабе времени. Осциллограммы RTDS представляют собой

результат моделирования близких КЗ (к месту установки измерительных ТТ) на
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линиях электропередачи в реальных ЭЭС, включающих Костромскую ГРЭС,

Саяно-Шушенскую ГЭС, Калининскую АЭС и др. Вторичные цепи ТТ включены

по схеме «звезды» с нейтральным проводом.

Работа корректора тока на одной из RTDS осциллограмм показана на

рисунке 55. Моменты срабатывания сегментатора отмечены квадратными

точками на рисунке 55 а, как видно из рисунка, сегментатор продемонстрировал

правильную работу без пропусков. На рисунке 55 б отмечены восстановленный

ток 1̂i , а также модельный первичный ток 1модî (113). Ток 1модî синтезирован по

участкам правильной трансформации, иллюстрация приведена на рисунке 55 г. В

случае RTDS осциллограмм, реальных осциллограмм для расчета параметра ε

использовался ток 1модî , поскольку информация о реальном первичном токе КЗ

была недоступна. Результат работы корректора определенно можно

охарактеризовать как положительный. Исходную полную погрешность в

начальный момент превышающую 80 % после восстановления тока удалось

снизить до менее чем 40 %, а затем и до 20%. Как видно из осциллограммы при

постепенном снижении исх с течением времени до уровня 20% чувствительности

сегментатора становится недостаточно для срабатывания, восстановление тока на

этом прекращается.
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Рисунок 55 – Испытания корректора тока (RTDS осциллограмма)
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Пример работы корректора тока на реальной осциллограмме c

Кировской ТЭЦ приведен на рисунке 56.

tsec
0.06 0.08 0.1 0.12 0.14 0.16 0.18

is
ec

-10000

-5000

0

5000
Аппроксимация

isec vs. tsec

untitled fit 1

0 50 100 150
0

20

40

60

80

100
Погрешности

Eps iв, %
Eps i2, %

0 50 100 150
-10000

-5000

0

5000
Восстановление

iв
i2

iмод
2i

2i

1̂i1модî
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Рисунок 56 – Испытания корректора тока (реальная осциллограмма)

Функционирование корректора тока было испытано на более чем 200

осциллограммах с насыщением ТТ. Некоторые из осциллограмм с насыщением

ТТ и результатом восстановления тока с помощью корректора приведены в

приложении А.
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Проведены испытания дифференциальной защиты с модулем корректора

тока в переходных режимах, сопровождающихся насыщением ТТ. На рисунке 57

показано поведение дифференциального замера на плоскости относительных

токов – дифференциального дифI и тормозного тормI – при внешнем КЗ на фоне

насыщения ТТ при введенном корректоре тока и без него. Ввод корректора

исключил попадание замера в зону срабатывания защиты, обеспечив

устойчивость в сложном переходном режиме.

торм*I

18 мсt 

ди
ф

*
I

71 мсt 

Рисунок 57 – Поведение дифференциальной защиты трансформатора

в условиях насыщения ТТ

По итогам испытаний подтверждено, что использование корректора тока в

микропроцессорном терминале «ТОР 300 ДЗТ 512» в условиях насыщения ТТ

сохраняет изначально высокое быстродействие защиты при внутренних КЗ на

уровне 25-30 мс, а также повышает устойчивость защиты в режимах внешних КЗ.

5.3 Выводы

1. Разработаны и применены в терминале защиты трансформатора «ТОР 300

ДЗТ 512» адаптивные модификации алгоритма дифференциальной защиты

трансформатора. Адаптивным дифференциальным модулем дополнен

традиционный дифференциальный орган, тем самым обеспечена высокая
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чувствительность к витковым замыканиям в обмотках и своевременное

предотвращение развития виткового замыкания в аварию с тяжелыми

последствиями.

2. Алгоритмы сегментации и восстановления применены при разработке

модуля корректора тока в терминале защиты трансформатора «ТОР 300 ДЗТ 512».

Корректор нелинейно искаженного тока позволяет повысить быстродействие

защиты при тяжелых внутренних повреждениях, сопровождающихся насыщением

ТТ, повышает надежность несрабатывания при внешних КЗ.
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Заключение

1. Показано, что модель неповрежденного энергообъекта, в том числе

трансформатора, может служить индикатором его повреждений. Тем самым

реализуется концепция объединения всей доступной информации о

контролируемом объекте. Модель представляет априорную информацию о его

параметрах и вместе с тем обрабатывает текущую информацию о его состоянии.

2. Метод алгоритмических моделей в сочетании с методом локализации

альтернативных режимов развиты применительно к задачам адаптивной релейной

защиты трансформаторов и автотрансформаторов. Выполнена классификация

алгоритмических моделей и способов наблюдения защищаемых объектов.

Предложен общий способ формирования замеров защиты, использующей

алгоритмическую модель неповрежденного объекта.

3. Разработана алгоритмическая модель трансформатора с соединением

обмоток Y0/Δ–11. Для защиты, реализуемой на основе данной модели, определены

эффективные замеры. Предложены способы защиты трансформаторов,

обеспечивающие высокую распознающую способность, которые за время порядка

5 мс позволяют разграничить режимы внутренних КЗ и БНТ, к тому же

обладающие необходимой чувствительностью к витковым замыканиям.

4. Разработаны и применены в терминале защиты трансформатора «ТОР 300

ДЗТ 512» адаптивные модификации алгоритма дифференциальной защиты

трансформатора. Традиционный дифференциальный орган дополнен адаптивным

дифференциальным модулем, тем самым обеспечена высокая чувствительность к

витковым замыканиям в обмотках и своевременное предотвращение развития

виткового замыкания в аварию с тяжелыми последствиями.

5. Исследована распознающая способность к витковым замыканиям в

последовательной обмотке автотрансформатора трех типов дифференциальной

защиты: традиционного исполнения, по токам обратной последовательности и

предложенных адаптивных алгоритмов. Установлено абсолютное преимущество

последних по распознающей способности.
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6. Разработаны способы сегментации, обеспечивающие надежное выделение

участков правильной трансформации тока при насыщении ТТ, что необходимо для

последующего восстановления искаженного тока. Предложены алгоритмы

восстановления тока при насыщении ТТ с использованием алгоритмической

модели ТТ и путем экстраполяции участка правильной трансформации с

предварительной обработкой, обеспечивающие приемлемую погрешность

восстановления.

7. Алгоритмы сегментации и восстановления применены при разработке

модуля корректора тока в терминале защиты трансформатора «ТОР 300 ДЗТ 512».

Корректор нелинейно искаженного тока позволяет повысить быстродействие

защиты при тяжелых внутренних повреждениях, сопровождающихся насыщением

ТТ, а также повышает надежность несрабатывания при внешних КЗ.
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Список сокращений и условных обозначений

АТ автотрансформатор

БНТ бросок намагничивающего тока

ВАХ вольт-амперная характеристика

ВН высшее напряжение

ДЗАТ дифференциальная защита автотрансформатора

ДЗТ дифференциальная защита трансформатора

ДЗШ дифференциальная защита шин

ИО измерительный орган

КЗ короткое замыкание

МНК метод наименьших квадратов

МЭК международная электротехническая комиссия

НН низшее напряжение

ОО общая обмотка

ОРУ открытое распределительное устройство

ПО последовательная обмотка

ПУЭ правила устройства электроустановок

ПХН прямоугольная характеристика намагничивания

РД руководящий документ

РЗА релейная защита и автоматика

РПН устройство регулирования напряжения трансформатора под нагрузкой

СН среднее напряжение

СТО стандарт организации

СХН спрямленная характеристика намагничивания

ТОРЗ теоретические основы релейной защиты

ТОЭ теоретические основы электротехники

ТН трансформатор напряжения

ТТ трансформатор тока

ЭЭС электроэнергетическая система
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Приложение А. Осциллограммы испытаний корректора тока
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Рисунок А.1 – Испытания корректора тока
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Рисунок А.2 – Испытания корректора тока
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Рисунок А.3 – Испытания корректора тока