УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
«Нижегородский государственный
технический университет
им. Р.Е. Алексеева»

Николай Юрьевич Бабанов

« 27 » Мая 2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» на диссертацию Атнишкина Александра Борисовича «Адаптивные модификации алгоритма дифференциальной защиты трансформатора», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы»

Актуальность темы диссертации

Совершенствование системы релейной защиты (РЗ) силовых трансформаторов и автотрансформаторов позволяет снизить ущерб от их аварийных повреждений. Одним из важнейших направлений является повышение чувствительности РЗ к витковым замыканиям в обмотках. Следует отметить, что традиционная дифференциальная защита имеет ограниченную чувствительность, а газовая защита имеет значительное время срабатывания. Выявление повреждения на раннем его этапе позволяет избежать развития в более серьезные виды повреждений, и тем самым дает возможность сократить область и степень повреждения, а как следствие,

объем последующего ремонта. Большое внимание уделяется вопросам координации работы РЗ и измерительных трансформаторов тока (ТТ). Насыщение измерительных ТТ с замкнутым магнитопроводом аperiodической составляющей тока короткого замыкания может приводить к существенной задержке срабатывания основной защиты трансформатора при внутренних коротких замыканиях (КЗ), а также к излишним срабатываниям защиты. Ситуацию отягощает остаточная намагниченность. Высокое быстродействие РЗ при тяжелых внутренних замыканиях с насыщением ТТ необходимо для сохранения динамической устойчивости энергосистемы. Важную роль играет задача обеспечения надежной отстройки защиты от бросков намагничивающего тока (БНТ) при включении силового трансформатора, которая не снижала бы быстродействия дифференциальной защиты.

Учитывая изложенное, следует признать тему диссертационной работы Атнишкина А.Б. актуальной.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы (126 наименований), приложения (три страницы). Основной текст рукописи содержит 118 страниц, 60 рисунков и четыре таблицы.

Анализ содержания диссертации

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, формулируются цель и задачи диссертационного исследования. Указываются научная новизна и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе получил развитие метод адаптивного распознавания аварийных состояний защищаемого объекта посредством локализации области отображения режимов альтернативных его режимам повреждения в пространстве замера защиты. В качестве инструмента локализации предложено использовать алгоритмическую модель объекта в его

неповрежденном состоянии. Выполнена классификация алгоритмических моделей объекта по способу наблюдения, даны общие принципы формирования двухкоординатного замера защиты с использованием алгоритмической модели.

Во второй главе работы метод локализации применен для защиты силовых трансформаторов. Разработана алгоритмическая модель трехфазного двухобмоточного трансформатора с соединением обмоток «звезда с нулем – треугольник» в базисе мгновенных величин, позволяющая формировать величины, характеризующие состояние магнитопровода. Предложены замеры защиты и исследована их способность различать режимы внутренних КЗ от режимов БНТ, что традиционно составляет проблему. Отмечено высокое быстродействие и надежная отстройка от БНТ защиты трансформатора с применением его алгоритмической модели.

Третья глава посвящена разработке адаптивных модификаций дифференциальной токовой защиты трансформатора, обладающих повышенной чувствительностью к витковым замыканиям в обмотках трансформатора. С помощью имитационного моделирования исследована распознающая способность разработанных адаптивных алгоритмов при замыканиях в обмотках трансформаторов и автотрансформаторов. Проведен сравнительный анализ предложенных алгоритмов с иными алгоритмами дифференциальной защиты, включая появившуюся относительно недавно дифференциальную защиту по токам обратной последовательности.

В четвертой главе рассматриваются вопросы, связанные с координацией работы релейной защиты и измерительных ТТ. Выполнен обзор основных направлений по предотвращению неправильной работы защит при насыщении трансформаторов. Автором разработаны алгоритмы коррекции нелинейно искаженного тока при насыщении ТТ, функционирующие в режиме реального времени и обеспечивающие надлежащее качество восстановления искаженного тока.

Пятая глава посвящена практическому применению разработанных алгоритмов. Адаптивная дифференциальная защита реализована в терминале основных защит трансформатора в качестве дополнительной к традиционной дифференциальной защите с процентным торможением, она позволяет повысить чувствительность к витковым замыканиям в обмотках. В этом же терминале реализован разработанный корректор тока при насыщении ТТ, позволяющий сохранить быстродействие защиты при внутренних КЗ с насыщением ТТ, а также повысить устойчивость защиты при внешних КЗ. Проведены функциональные испытания корректора тока на множестве осциллограмм с насыщением ТТ.

В заключении изложены основные результаты диссертационной работы.

Значимость полученных автором диссертации результатов для релейной защиты электроэнергетических систем

Теоретическая значимость результатов работы

1. Проведена классификация алгоритмических моделей защищаемых объектов в зависимости от способа наблюдения, предложены подходы к формированию замеров для защиты, использующей модель объекта.

2. Разработаны алгоритмы защиты трансформатора с применением его алгоритмической модели, которые обеспечивают быстродействующую отстройку от режимов броска намагничивающего тока и высокую распознающую способность к витковым замыканиям в обмотках.

3. Предложены адаптивные алгоритмы сравнения токов плеч для дифференциальной защиты трансформатора, позволяющие повысить чувствительность к витковым замыканиям в обмотках.

4. Разработаны алгоритмы сегментации и коррекции вторичного тока, позволяющие выделить участок правильной трансформации и восстановить нелинейно искаженный ток при насыщении трансформатора тока.

Практическая значимость результатов работы

1. Предложенный способ защиты с использованием алгоритмической модели трансформатора позволяет обеспечить надежную отстройку от переходных режимов бросков намагничивающего тока, в то же время обладает чувствительностью к витковым замыканиям в обмотках трансформатора.

2. Предложенные адаптивные алгоритмы дифференциальной защиты трансформатора повышают чувствительность к внутренним повреждениям трансформатора, превосходя традиционно используемые алгоритмы.

3. Разработанные алгоритмы сегментации и восстановления тока позволяют обеспечить правильную работу релейной защиты в условиях насыщения измерительных трансформаторов тока.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при разработке усовершенствованных защит трансформаторов, программных модулей коррекции нелинейно искаженного тока при насыщении трансформаторов тока.

Вопросы и замечания по диссертации

1. Каким образом в алгоритмической модели производится учет остаточной намагниченности в сердечнике магнитопровода трансформатора?

2. Будет ли обеспечиваться в алгоритме защиты трансформатора с использованием алгоритмической модели объекта отстройка при перевозбуждении трансформатора?

3. Какова частота дискретизации в алгоритме защиты трансформатора с адаптивным масштабированием и адаптивным преобразованием токов плеч?

4. На рисунке 3 автореферата приведена модель двухобмоточного трансформатора в виде группы однофазных трансформаторов, что не

соответствует наиболее распространенной трехстержневой конструкции трансформаторов 110-220 кВ.

5. Каким образом влияют случайные факторы (например, погрешности ТТ) на выбор параметров срабатывания адаптивных вариантов предлагаемой релейной защиты?

6. Замечания редакционного характера. Например, глава 5 содержит всего лишь 10 страниц, целесообразно было бы распределить этот материал в других главах.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842

В соответствии с п. 9 диссертационная работа является завершенной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технические разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

В соответствии с п. 10 диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты.

В соответствии с п. 11, 13 основные научные результаты исследований опубликованы в 20 работах, из них 4 в рецензируемых научных изданиях, их количество соответствует требованиям на соискание ученой степени кандидата технических наук.

В соответствии с п. 14 диссертационная работа содержит ссылки на источники заимствования материалов и на работы других авторов.

Заключение

Исследования автора достаточно широко опубликованы в научно-технической литературе. Автореферат и публикации автора отражают основное содержание работы. Приведенные замечания и вопросы не снижают научной и практической ценности диссертации.

Диссертационная работа Атнишкина Александра Борисовича является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач в области релейной защиты и автоматики электроэнергетических систем. Работа соответствует всем требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы, а её автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв на диссертацию Атнишкина А. Б. «Адаптивные модификации алгоритма дифференциальной защиты трансформатора» составлен доктором технических наук, доцентом, профессором кафедры «Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника» ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» Шарыгиным Михаилом Валерьевичем, обсужден и одобрен на заседании кафедры «Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника» ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева», протокол № 9 от «19» марта 2019 г.

Заведующий кафедрой «Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» кандидат технических наук, доцент

Севостьянов Александр Александрович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева»

Россия, 603950, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24

Телефон: +7(831) 436-63-07; факс: +7(831) 436-94-75; e-mail: nntu@nntu.ru

Web-сайт: <https://www.nntu.ru/>